
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ENERGETIKOS MINISTERIJA 

 
Biudžetinė įstaiga, Gedimino pr. 38, LT-01104 Vilnius, 

tel. (8 5) 203 4407, faks. (8 5) 203 4692, el. p. info@enmin.lt, 

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 302308327 

 

Lietuvos Respublikos Vyriausybei  2025- Nr.   

   

 

DĖL ĮSTATYMO PROJEKTO PAKARTOTINIO TEIKIMO  

 

 

Lietuvos Respublikos energetikos ministerija pakartotinai teikia Lietuvos Respublikos 

gamtinių dujų įstatymo Nr. VIII-1973 2, 131, 20, 37, 38, 49 ir 57 straipsnių pakeitimo įstatymo 

projektą (toliau – Įstatymo projektas).  

Įstatymo projektu siekiama: 

- tikslinti mažos apimties suskystintų gamtinių dujų (toliau – SGD) pakartotinio dujinimo 

sąvoką nesiejant apibrėžiamo proceso su dujų pateikimu į gamtinių dujų skirstymo sistemą; 

- tikslinti teisinį reglamentavimą, taikomą gamtinių dujų sektoriuje licencijuojamai gamtinių 

dujų biržos operatoriaus veiklai, atsisakant licencijavimo reikalavimo tiems Europos Sąjungos 

valstybių narių ūkio subjektams, kurie turi kitoje Europos Sąjungos valstybėje narėje išduotą 

licenciją, suteikiančią teisę vykdyti gamtinių dujų biržos operatoriaus veiklą; 

- gamtinių dujų perdavimo, skirstymo ir tiekimo teisinį reglamentavimą suvienodinti su 

elektros energetikos srityje esančiu reglamentavimu – siūloma atskirti skirstymo sistemos operatorių 

išduodamų prijungimo sąlygų, preliminarių prijungimo sąlygų, prijungimo paslaugos sutarčių, kai 

jose nurodomos prijungimo sąlygos, parengimo sąnaudas nuo kitų skirstymo sistemų operatorių 

teikiamų paslaugų sąnaudų; 

- tobulinti teisinį reglamentavimą, susijusį su prijungimo prie gamtinių dujų skirstymo 

sistemos kainodara, siekiant, kad pareiškėjų prašymai dujofikuoti jų objektus būtų ekonomiškai 

pagrįsti, o išlaidos nedidintų prijungimo kainos naujiems gamtinių dujų vartotojams. Taip pat 

įtvirtinti, kad prijungiami buitiniai vartotojai padengia 100 procentų skirstymo sistemos operatoriaus 

patiriamų prijungimo išlaidų, išskyrus buitinius vartotojus, kurių sistemų prijungimo taškas yra 

nutolęs ne didesniu kaip 150 metrų atstumu nuo gamtinių dujų skirstymo sistemos. Šie buitiniai 

vartotojai nuo 2026 m. gegužės 1 d. padengtų 80 procentų skirstymo sistemos operatoriaus patiriamų 

prijungimo išlaidų; 

- sudaryti galimybes vartotojui, kurio įrengiamos skirstymo sistemos pajėgumas yra mažesnis 

kaip 40 MWh/val., savo lėšomis organizuoti ir vykdyti skirstymo sistemos įrengimo, perkėlimo, 

pertvarkymo (rekonstravimo) ar išmontavimo darbus; 
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- sutrumpinti procedūras, susijusias su Tarybos derinamų ir tvirtinamų taisyklių terminais, ir 

atsisakyti nuostatos, kad minėtos taisyklės turi būti skelbiamos prieš vieną mėnesį iki jų įsigaliojimo 

momento; 

- tikslinti Lietuvos Respublikos gamtinių dujų įstatymo nuostatas ir sudaryti galimybę 

lanksčiai ir efektyviai reaguoti į vartotojo poreikius ir nuomonę – siūloma, vartotojui sutikus, taikyti 

trumpesnį kaip 5 dienų įspėjimo apie gamtinių dujų perdavimo, skirstymo ar tiekimo nutraukimą 

terminą, kai būtina atlikti gamtinių dujų sistemos techninę priežiūrą, rekonstravimą, remontą ar kitų 

dujų sistemų prijungimo darbus; 

- tikslinti nuostatas, reglamentuojančias įspėjimo terminus, kai buitiniams vartotojams 

gamtinių dujų perdavimas, skirstymas ar tiekimas nutraukiamas dėl gamtinių dujų apskaitos prietaiso 

techninės priežiūros darbų – siūloma, kad gamtinių dujų įmonė turėtų teisę nutraukti gamtinių dujų 

perdavimą, skirstymą ar tiekimą raštu (įskaitant įspėjimą elektroniniu paštu, trumpąja SMS žinute) 

įspėjusi buitinius vartotojus, pas kuriuos atliekami šie darbai, ir tuos, kurie prijungti prie to paties 

skirstymo sistemos stovo, ir dėl to jiems taip pat būtina nutraukti gamtinių dujų tiekimą, ne vėliau 

kaip prieš valandą. 

Detaliau Įstatymo projekte siūlomos nuostatos aptariamos Įstatymo projekto aiškinamajame 

rašte. 

Įstatymo projektas neperkelia ir neįgyvendina Europos Sąjungos teisės aktų nuostatų. 

Įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Lietuvos 

Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas. 

Įstatymo projektas 2024 m. lapkričio 5 d. buvo svarstytas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

tarpinstituciniame pasitarime, kuriame buvo pasiūlyta įvertinti Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

kanceliarijos Teisės grupės pastabas. Įstatymo projektas yra patikslintas pagal Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės 2024 m. lapkričio 4 d. išvadoje Nr. NV-2893,  2024 m. 

lapkričio 25 d. išvadoje Nr. NV-3120 ir 2024 m. gruodžio 27 d. išvadoje NV-3383 pateiktas pastabas. 

Dėl pastabų į kurias neatsižvelgta arba atsižvelgta iš dalies pridedama derinimo pažyma. 

Įstatymo projektas neprieštarauja Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatoms 

ir Europos Sąjungos teisės aktams. Pažymėtina, kad su šiuo Įstatymo projektu teikto Lietuvos 

Respublikos atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo Nr. XI-1375 201 straipsnio pakeitimo 

įstatymo projekto nuspręsta neteikti, nes jis bus teikiamas kartu su kitais teisės aktų projektais, 

gerinančiais gaminančių vartotojų padėtį. 

Įstatymo projektas nėra notifikuotinas Europos Komisijai pagal Informacijos apie techninius 

reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius reglamentus 

ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“, reikalavimus. 

Priėmus Įstatymo projektą neigiamų teisinio reguliavimo poveikio pasekmių nenumatoma. 

Vadovaujantis Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos, patvirtintos Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio 

reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“, 4 punktu, numatomo teisinio reguliavimo 

poveikio vertinimas neatliekamas.  
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Įstatymo projektą parengė Energetikos ministerijos Energetikos konkurencingumo grupė 

(grupės vadovas Karolis Švaikauskas, tel. +370 670 39 352, el. p. karolis.svaikauskas@enmin.lt), 

tiesioginis rengėjas – Energetikos konkurencingumo grupės patarėjas Edvinas Varkala, tel. +370 602 

47 397, el. p. edvinas.varkala@enmin.lt. 

PRIDEDAMA: 

1. Įstatymo projektas, 4 lapai. 

2. Įstatymo projekto lyginamasis variantas, 5 lapai. 

3. Aiškinamasis raštas, 8 lapai. 

4. Vyriausybės nutarimo projektas, 1 lapas. 

5. Antikorupcinio vertinimo pažyma, 5 lapai. 

6. Direktyvos (ES) 2009/73 ir Įstatymo projekto atitikties lentelė, 4 lapai. 

7. Derinimo pažyma, 2 lapai. 

8. Įstatymo projekto galimų sukelti ūkio subjektų prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų 

apskaičiavimo ataskaita, 5 lapai. 

 

 

 

Energetikos ministras            Žygimantas Vaičiūnas 
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